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STRESZCZENIE

W ramach rozprawy doktorskiej opracowano i zweryfikowano wzorzec oddziaływań

operacji informacyjnych na bezpieczeństwo jednostki (osoby) i grupy (wspólnoty). Za

fundament rozważań przyjęto koncepcje związane z Polską Szkołą Cybernetyki

(jakościowa teoria informacji, psychocybernetyka, socjocybernetyka i teoria systemów

autonomicznych) oraz filozofią neotomistyczną i tomistyczną ze szczególnym

uwzględnieniem metafizyki i antropologii filozoficznej. Korzystając z analizy systemowej

wyróżniono elementy przestrzeni sterowania (cyberprzestrzeni), takie jak zasoby,

jednostki, grupy i komunikaty (informacje). Następnie przeanalizowano każdy

z wyróżnionych elementów wraz z możliwymi relacjami między nimi pod kątem operacji

informacyjnych, na które składają się zarówno oddziaływania na zasoby (oddziaływania

techniczne), jak i ludzi wraz z grupami (oddziaływania psychologiczne). Jako źródła

pomocnicze zostały użyte matematyczna teoria komunikacji, teorie bezpieczeństwa

(bezpieczeństwo subiektywne i obiektywne Freia, teoria bezpieczeństwo Świniarskiego

i Chojnackiego, model instrusion kill chain i kostka McCumbera) oraz dokumenty

doktrynalne SZ RP dotyczące operacji informacyjnych i operacji w cyberprzestrzeni.

Wzorzec został zweryfikowany przez porównanie go do modelu dywersji ideologicznej

opisanej przez Bezmienowa. Dodatkowo wzorzec został zestawiony z teorią metod

pokojowych i wojennych Świniarskiego.

ABSTRACT

Within the framework of the dissertation, a pattern of impacts of information

operations on the security of an individual (person) and a group (community) was

developed and verified. Concepts related to the Polish School of Cybernetics (qualitative

information theory, psychocybernetics, sociocybernetics and autonomous systems theory),

as well as neo-Thomistic and Thomistic philosophy with a focus on metaphysics and

philosophical anthropology, were taken as the foundation for consideration. Using systems

analysis, elements of the control space (cyberspace) were distinguished, such as

resources, individuals, groups and signals (information). Each of the distinguished

elements was then analyzed along with possible relationships between them in terms of

information operations, which consist of both interactions with resources (technical

interactions) and people along with groups (psychological interactions). The mathematical

theory of communication, security theories (Frei's subjective and objective security,

Świniarski and Chojnacki's security theory, the instrusion kill chain model and McCumber's

cube), and the Polish Armed Forces doctrinal documents on information operations and

cyber operations were used as supporting sources. The pattern was verified by comparing

it to the model of subversion described by Bezmienov. In addition, the pattern was

juxtaposed with Świniarsky's theory of peace and war methods.
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WSTĘP

W literaturze naukowej pojawiają się ujęcia związane z oddziaływaniem

informacji na bezpieczeństwo ujmowane zarówno przedmiotowo, jak i podmiotowo

przy wykorzystaniu różnych teorii, natomiast w żadnym z nich nie wytworzono

ogólnego wzorca teoretycznego (systemu teoretycznego wyprowadzonego

z dedukcji, a następnie porównanego z empirią) korzystając jednocześnie z ujęcia

cybernetycznego i filozoficznego. Dzięki takiemu układowi dziedzin możliwe

będzie zarówno zdefiniowanie każdego z elementów (systemów) biorących udział

w operacjach informacyjnych (zarówno po stronie atakujących, jak i broniących

się), wskazanie ich właściwości i relacji między tymi systemami, co pozwoli na

dogłębną analizę problemu wyrażonego w temacie pracy.

Zgłębienie tematu opierające się na powyższych ujęciach wydaje się

potrzebne, gdyż wokół operacji informacyjnych (nazywanych również innymi,

pokrewnymi terminami, takimi jak wojna informacyjna, walka informacyjna etc.)

narastają wielkie emocje, pod których wpływem niektórzy autorzy szukają

pewnych nowości i rewolucji w zjawiskach, które de facto trwają od początku

istnienia ludzkości. Człowiek od kiedy tylko istnieje posługuje się informacją.

W dziedzinie wojskowej Sun Tzu, w swojej Sztuce Wojny napisanej w VI wieku

przed Chrystusem, opisywał użyteczność opłacanych szpiegów, których celem

miało być zdobywanie informacji1. Juliusz Cezar posługiwał się tzw. szyfrem

Cezara, aby uczynić przekaz swoich wiadomości trudnym lub niemożliwym do

odczytania przez tych, którzy nie znali klucza lub zasady działania algorytmu

szyfrującego2. Opis próby osłabienia morale przeciwnika występuje e.g. w Starym

Testamencie, gdzie zawarta jest mowa wysłannika króla asyryjskiego do

oblężonych obrońców Jerozolimy (w VIII wieku przed Chrystusem), wygłoszona

w celu nakłonienia ich do poddania się3. Operacje informacyjne zatem nie są

pewną, nową jakością dzisiejszych czasów, a ilościową zmianą akcentu z wojen

1 v. Sun Tzu, Sztuka wojny, in: Sztuka wojny, B. Oczko (red.), Helion, Gliwice 2014, p. 92-93.
2 v. G. Trankwillus, Żywoty cezarów, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1960, p. 37.
Warto dodać, iż tzw. szyfr Cezara jest możliwy do złamania z pomocą względnie prostych metod
z dziedziny kryptoanalizy.
3 2 Krl 18, 17-37.
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wykorzystujących oddziaływania kinetyczne (energomaterialne) w stronę

wykorzystania oddziaływań informacyjnych.

Analizowanie tematu operacji informacyjnych musi zatem odbywać się

z użyciem metod, które pozwalają konkretnie, jak najbardziej jednoznacznie,

rzetelnie i trafnie opisać zjawiska związane z oddziaływaniem informacyjnym.

Polska Szkoła Cybernetyki (PSC) zaproponowała metodę, która ma na celu

integrować naukę pod czujnym okiem cybernetyki4 lub metacybernetyki5.

Skorzystanie z dostępnych wzorców teoretycznych opracowanych w ramach PSC

(teorii systemów, jakościowej teorii informacji, psychocybernetyki

i socjocybernetyki) i pewne ich zaktualizowanie z wykorzystaniem filozofii

neotomistycznej (przy wykorzystaniu metafizyki, antropologii filozoficznej i etyki)

pozwoli na całościowe ujęcie tematu rozprawy na zadanym poziomie ogólności.

Wybór ograniczonej liczby źródeł jest podyktowany tym, że z każdej teorii mogą

wynikać wnioski, które mogą być (i takie też bywają) sprzeczne z wnioskami, które

zostały wyciągnięte na podstawie innych źródeł. Zatem, aby efektem końcowym

był wzorzec teoretyczny służący do oceny bezpieczeństwa jednostek i grup pod

kątem oddziaływań informacyjnych należy podjąć decyzje projektowe, które źródła

zostaną wykorzystane i w jaki sposób. Praca zatem nie ma charakteru opisania

wszystkich, czy nawet większości, teorii związanych z bezpieczeństwem

jednostek, grup i oddziaływań informacyjnych, ale przeprowadzenia analizy

narzędziami przyjętymi a priori.

Problemem jednak jest w jaki sposób egzemplifikować uzyskany wzorzec

i wykazać jego właściwości prognostyczne i diagnostyczne. Dodatkową trudnością

jest ogólny charakter rozważań, który obejmuje jednocześnie oddziaływania

psychologiczne i techniczne, na poziomie pojedynczej jednostki, jak i całych grup.

Wykorzystanie metafizyki będącej częścią tomizmu pozwoli na opisanie

zależności między bytami w cyberprzestrzeni (rozumianej szeroko jako przestrzeń

sterowania), jak i właściwości samych tych bytów, a więc uznanie, które

są pierwotne (realne, samodzielne, istniejące niezależnie od myśli), a które są

4 v. M. Mazur, Cybernetyka i charakter, Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1976, p. 2-15.
5 v. J. Kossecki, Metacybernetyka, Narodowa Akademia Informacyjna, Warszawa 2015, p. 8-10.
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wtórne do rzeczywistości (myślne, które są tylko umysłowym ujęciem pewnego

wycinka rzeczywistości). Z punktu widzenia cybernetyki i analizy systemowej nie

ma rozróżnień między bytami realnymi i myślnymi, zatem bez dodatkowych

założeń metafizycznych nie jest możliwe określenie prymatu jednego systemu nad

drugim. Uznanie człowieka za główne odniesienie w poniższej pracy pozwala na

skupienie wysiłków egzemplifikacji właśnie na człowieku, gdyż od jego

bezpieczeństwa będzie zależało bezpieczeństwo wszystkich innych rodzajów

systemów w cyberprzestrzeni. Dodatkowo sam tomizm posiada obok metafizyki

również antropologię filozoficzną, która zawiera w sobie etykę. Zarówno

metafizyka i etyka będą cennym uszczegółowieniem i weryfikacją wzorca.

Sposobem egzemplifikacji wzorca będzie porównanie wzorca z modelem

dywersji ideologicznej KGB opisanej przez Bezmienowa, który był z powodzeniem

wykorzystywany w praktyce. Zatem jeśli wzorzec teoretyczny wykaże zgodność

z tym modelem, to zostanie to uznane za skuteczną egzemplifikację. A sam

wzorzec bezpieczeństwa za wiarygodny.

Problemem jest również wykorzystanie samej cybernetyki wraz

z neotomizmem do tworzenia wzorca ze względu na niedostateczny stan tych

nauk w kontekście teorii bezpieczeństwa jako takiego i brak w nich terminu

operacji informacyjnych. Dlatego też zostaną wykorzystane dodatkowe koncepcje

takie jak teoria bezpieczeństwa Świniarskiego i Chojnackiego (de facto

arystotelesowsko-tomistyczna ze względu na użyte do jej tworzenia źródła) lub

teoria bezpieczeństwa subiektywnego i obiektywnego Freia. Operacje

informacyjne zostaną opisane według dokumentów doktrynalnych SZ RP – DD

3.10 (A) o operacjach informacyjnych i DD 3.20 o operacjach w cyberprzestrzeni.

Dodatkowymi źródłami będą również modele z zakresu bezpieczeństwa

informacyjnego jak intrusion kill chain, kostka bezpieczeństwa McCumbera

i podstawy kryptologii. W pracy wykorzystano również matematyczną teorię

komunikacji Shannona i Weavera.

Struktura pracy składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy z nich opisuje

metodologię badań, przedstawia cel główny, cele utylitarne i poznawcze, pytania

10

badawcze i hipotezy. Przedstawione są w nim również źródła badawcze


[…]


i neotomizmu w ramach parametrów systemu autonomicznego. Dodano do

rozważań nad procesem decyzyjnym w systemie autonomicznym potencjał

swobodny wyróżniony przez Kosseckiego. Rozszerzono rozważania nad

reaktywnością systemu autonomicznego przez odniesienie go do wszystkich

podsystemów systemu autonomicznego, jak i uwzględniając potencjał swobodny.

Opracowano wzorzec komunikacji między systemami zgodnie z jakościową teorią

informacji uwzględniający źródła zakłóceń i odbiorniki ulotu. Przeanalizowano

relacje jednostki do zasobu uwzględniając wejście i wyjście zarówno jednostki, jak

i zasobu, jak również problem administracji i korzystania z zasobów. Uzgodniono

zagadnienie grupy (nadsystemu składającego się z jednostek i relacji między nimi)

z ujęciem tomistycznym i neotomistycznym. Korzystając z jakościowej teorii

informacji opisano szyfrowanie symetryczne, asymetryczne, steganografię, funkcje

skrótu i zagłuszanie. Przełożono metodologię kostki cyberbezpieczeństwa

McCumbera i modelu kill chain na język Polskiej Szkoły Cybernetyki.

Przeanalizowano wpływ informacji niszczącej na wejścia i wyjścia systemów jako

takich. Opisano i uogólniono w języku polskiej cybernetyki istotę operacji
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informacyjnych i wykorzystywane w ramach nich techniki i zdolności według DD 3-

10(A) i DD-3.20. Opracowano kryteria bezpieczeństwa jednostki, grupy, zasobów

i informacji w języku PSC przy wykorzystaniu ujęć tomistycznych

i neotomistycznych.

W ramach pracy udało się wypełnić założony cel główny – opracowanie

wzorca teoretycznego oddziaływania operacji informacyjnych na bezpieczeństwo

jednostek i grup w cyberprzestrzeni. Do tego celu zidentyfikowano systemy

w cyberprzestrzeni, ustalono ich właściwości, elementy tych systemów i relacje

między nimi, co wypełnia założone cele poznawcze. Wzorzec został potwierdzony

przez porównanie do modelu dywersji ideologicznej KGB opisanej przez

Bezmienowa.

Wzorzec opracowano na podstawie analizy i krytyki piśmiennictwa i analizy

systemowej przy pomocniczym wykorzystaniu analizy ryzyka. Co więcej przy

wykorzystaniu wzorca możliwe jest przeprowadzanie pogłębionej analizy ryzyka,

jeśli zostaną wykorzystane dodatkowe narzędzia mierzące wyróżnione w ramach

pracy właściwości systemów wpływające na bezpieczeństwo jednostek i grup.

Wyróżnione kryteria bezpieczeństwa jednostek, a więc i grup są jednocześnie

katalogiem zagrożeń. Zmniejszenie bezpieczeństwa jednostek można uzyskać

przez oddziaływanie na wybrane kryterium jej bezpieczeństwa. Wymienione

kryteria mogą jednocześnie służyć ocenie bezpieczeństwa systemu i przewidzieć

trendy jego zmian na poziomie ogólnym i jakościowym. Aby uszczegółowić

wzorzec potrzeba badań empirycznych w celu jego sparametryzowania, co jest

aktualnym jego ograniczeniem. Na podstawie powyższego stwierdza się

wypełnienie celów utylitarnych.

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania uznaje się, że hipotezy dotyczące

właściwości diagnostycznych i prognostycznych wzorca w zakresie

bezpieczeństwa jednostek i grup wobec operacji informacyjnych zostały

zweryfikowane pozytywnie na zadanym poziomie ogólności.

W trakcie pracy wykazano rozbieżności między teoriami tworzonymi

w ramach PSC a filozofią (neo)tomistyczną w postaci:
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 niejasnego statusu uczuć w tomizmie w kontekście psychocybernetyki

Mazura, czyli czy władze gniewliwe i pożądliwe należą ściśle do

homeostatu, czy są tylko oddziaływaniem korelatora na homeostat,

 zagadnienia uniwersalnego, optymalnego układu norm społecznych, który

według Kosseckiego jest niemożliwy do opracowania, natomiast kryteria

bezpieczeństwa wyróżnione na podstawie antropologii (neo)tomistycznej

i teorii bezpieczeństwa Świniarskiego i Chojnackiego wskazują na jeden

układ norm (dominacja norm ideologiczno-etycznych zgodnych

z pozostałymi normami, a szczególnie z normami poznawczymi),

 materialnego charakteru komunikatów, a więc i informacji, według Mazura,

co jest niezgodne z intelektualnym charakterem poznania w ramach władzy

intelektu człowieka (postulat o materialnym charakterze informacji jest

zgodny jedynie ze zmysłowymi władzami poznawczymi),

 procesów decyzyjnych rozkazu, wykonania czynnego i biernego

w kontekście przełamywania potencjału decyzyjnego, gdyż rozkaz

(dotyczący optymalizacji, a więc korelatora) według Akwinaty wpływa na

wolę (związaną z homeostatem), ale już nie na władze wykonujące rozkaz

(efektory), co jest sprzeczne z koncepcją Mazura,

Powyższe rozbieżności nie wpływają na sam wzorzec bezpieczeństwa i grup

wobec oddziaływań operacji informacyjnych, ale wymagają dalszych badań

w dziedzinie porównań (neo)tomizmu z PSC. Największą rozbieżnością jest

hipoteza Kosseckiego, iż nie jest możliwa uniwersalna, optymalna konfiguracja

norm dla wszystkich ludzi. Być może wynikała ona z braku bardziej

szczegółowych kryteriów dobroci danych konfiguracji norm w socjocybernetyce,

które są osiągalne dopiero przez uszczegółowienie wzorców z PSC o teorie

z zakresu (neo)tomistycznej antropologii filozoficznej.

Możliwe jest dalsze rozwijanie tematyki na paru płaszczyznach. Pierwszą

z nich jest kontynuowanie badań nad bezpieczeństwem jednostek i grup, ale

w kontekście toru energomaterialnego (zasileniowego), które może obejmować
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takie bezpieczeństwa przedmiotowe jak e.g. bezpieczeństwo energetyczne,

wojskowe, ekonomiczne i prawne, czyli aspekty bezpieczeństwa związane

z normami witalnymi, ekonomicznymi i prawnymi. Interesującym problemem

wydaje się opracowanie relacji cnoty umiarkowania do wykorzystywania toru

energomaterialnego (związanego z zasilaczem, akumulatorem i efektorami), jak

i relacji tej cnoty wobec dynamizmu charakteru, który jest właściwością

akumulatora. Kolejną płaszczyzną jest możliwość operacjonalizacji kryteriów

bezpieczeństwa wyróżnionych w ramach wzorca, aby móc ocenić stan

bezpieczeństwa na skalach ilościowych. Następną możliwością pogłębiania

wzorca jest rozszerzenie rozważań związanych z już użytymi monoscyplinami

takimi jak kryptologia, cyberbezpieczeństwo i antropologia filozoficzna. Dodatkowo

możliwe są badania nad rozszerzeniem i zweryfikowaniem wzorca w ramach

innych monodyscyplin dotyczących zasobów, jednostek, grup i informacji jak e.g.

medycyna, biologia czy nauki o kulturze.
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