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Recenzja pracy doktorskiej mgra inż. Krzysztofa Zaborka pt.

„Wzorzec oddziaływań operacji informacyjnych na

bezpieczeństwo jednostki i grupy, ss.163.

Przyjęta do recenzji praca doktorska Pana mgr inż. Krzysztofa Zaborka pt. „Wzorzec

oddziaływań operacji informacyjnych na bezpieczeństwo jednostki i grupy” napisana została pod

kierunkiem dr. hab. Janusza Świniarskiego prof. WAT oraz promotor pomocniczy Panią dr

Joannę Skulską w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie.

Z uwagi na to, jak istotne znaczenie ma obecnie prawo do dysponowania informacją,

także w wymiarze publicznym, wybór tematu należało uznać za jak najbardziej uzasadniony.

Autor we wstępie do swojej pracy w sposób jasny przedstawia założenia swojej rozprawy, jej

cele oraz hipotezy badawcze - zarówno te o charakterze ogólnym jak i szczegółowym.

Precyzuje także metody badawcze, a także wskazuje ewentualne praktyczne znaczenie swojej

pracy. Należy przy tym podkreślić, że Doktorant jest bardzo konsekwentny w realizacji

przedstawionego we wstępie planu, mając dobrze opanowany warsztat pracy.

1. Znaczenie podjętego tematu pracy doktorskiej

W dzisiejszym świecie, w dość dużym szumie informacyjnym przeciętny obywatel

nie jest w stanie się rozeznać, gdyż nie ma czasu i/lub chęci na weryfikowanie

bombardujących go hurtowo informacji. Poprawna weryfikacja informacji musi polegać na

sprawdzeniu źródła i autora przywoływanych materiałów, detali, dat, czytaniu między

wierszami, wymaga więc umiejętności analitycznych.

Rozwój nauki i techniki oraz sieci komunikacyjnych, postępująca globalizacja i

wszechobecna informatyzacja wymusiły szereg zmian w różnych sferach działalności

człowieka, a także w środowisku jego bezpieczeństwa. Pojawiły się nowe

zagrożenia, nowi przeciwnicy, nowe typy konfliktów, nastąpiła zmiana metod i narzędzi

prowadzenia wojen, doszło do swoistej asymetryzacji działań zbrojnych. Walka rozgrywa się
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w dużym stopniu w cyberprzestrzeni, a kluczową pozycję w tym nowym wymiarze

bezpieczeństwa odgrywa informacja.

Kampanie informacyjne i ich skutki stały się codziennością nie tylko dla walczącej

Ukrainy, ale także dla państw wspierających. Wobec tego, tym bardziej musimy nauczyć się

odróżniać fikcję od prawdy czy manipulacje od faktów.

Operacje informacyjne (nazywane również innymi, pokrewnymi terminami, takimi jak

wojna informacyjna, walka informacyjna etc.) ukierunkowane są bowiem na dezorientowanie

przeciwnika, komplikowanie jego warunków działania i w konsekwencji zmuszanie go do

podejmowania błędnych decyzji.

W literaturze naukowej pojawiają się różne ujęcia związane z oddziaływaniem

informacji na bezpieczeństwo człowieka, natomiast jak słusznie zauważa Doktorant, w

żadnym z nich nie wytworzono ogólnego wzorca teoretycznego „zasilanego” jednocześnie

ujęciem cybernetycznym i filozoficznym. Dzięki takiemu układowi możliwe stało się

zdefiniowanie każdego z elementów (systemów) biorących udział w operacjach

informacyjnych (zarówno po stronie atakujących, jak i broniących się) oraz wskazanie

właściwości i relacji między tymi systemami.

Ponadto zauważyć należy, że Autor dysertacji chyba będąc pod wrażeniem wiedzy i

autorytetu promotora pracy, w tym jego zainteresowań skorzystał jednocześnie z dostępnych

wzorców teoretycznych opracowanych w ramach Polskiej Szkoły Cybernetycznej (PSC), a

więc teorii systemów, jakościowej teorii informacji, psychocybernetyki i socjocybernetyki

oraz filozofii neotomistycznej (metafizyki, antropologii filozoficznej i etyki), kreśląc tym

samym wzorzec oddziaływań informacyjnych.

Warto dodać, że dysertacja opiera się na trzech filarach - cybernetyce (ze szczególnym

uwzględnieniem Polskiej Szkoły Cybernetyki), filozofii (neo)tomistycznej i źródłach

pomocniczych (matematycznej teorii komunikacji, dokumentach doktrynalnych Sił Zbrojnych

RP i wybranych ujęciach z zakresu bezpieczeństwa), co w obszarze funkcjonowania operacji

informacyjnych należy potraktować jako nowość.

Z tego względu podjęte przez Autora rozprawy badania należy uznać jako pionierskie i

jednocześnie bardzo istotne. Tematyka dysertacji jest interdyscyplinarna i znajduje się na

pograniczu wielu obszarów wiedzy.

Powyższe spostrzeżenia i uwagi potwierdzają trafność decyzji Doktoranta o podjęciu
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badań nad tą problematyką, co czyni ją zamysłem pożytecznym i w pełni uzasadnionym.

2. Ocena metodologiczna

Rozprawa doktorska ogólnie jest dobrze skonstruowana pod względem

metodologicznym. Z uznaniem odnoszę się do zamysłu badawczego w tym zakresie i

obszarze podejmowanych zagadnień.

W pracy wyróżniono cel główny, jak i cele poznawcze oraz utylitarne. Celem

głównym było opracowanie wzorca teoretycznego oddziaływania operacji informacyjnych na

bezpieczeństwo jednostek i grup w cyberprzestrzeni. Ich układ jest spójny z tematem i treścią

rozprawy. Można dostrzec tu prawidłowy tok myślenia dotyczący powiązania przedmiotu

badań z problemami badawczymi.

Biorąc pod uwagę cel główny dysertacji, Doktorant prawidłowo sformułował główny

problem badawczy: Czy możliwe jest opracowanie wzorca teoretycznego oddziaływania

operacji informacyjnych na bezpieczeństwo jednostek i grup w cyberprzestrzeni?

Zarówno cele badawcze, jak i powyższy problem główny umożliwiły sformułowanie

dziewięciu szczegółowych pytań badawczych. Wydaje się przy tym, że niektóre spośród nich

można byłoby połączyć.

Logiczną konsekwencją takiego podejścia było sformułowanie czterech zasadniczych

hipotez badawczych.

Pan mgr inż. Krzysztof Zaborek zaprojektował organizację badań, wykorzystując w

tym zakresie kilka metod badawczych: analiza i krytyka piśmiennictwa, analiza systemowa,

analiza ryzyka systemów w cyberprzestrzeni uzupełniająca analizę systemową,

egzemplifikacja uzyskanych wzorców teoretycznych wynikami badań w ramach źródeł

uzupełniających, porównanie wzorca do teorii metod pokojowych i wojennych.

Z drugiej strony, jako zwolennik empirii, zabrakło mi jako dopełnienia badań

ilościowych (np. eksperckich). Pragnę zaznaczyć, że badania bezpośrednie umożliwiają

głębsze poznanie w tym przypadku oddziaływań operacji informacyjnych na poczucie

bezpieczeństwa jednostki i grup społecznych (wywiad narracyjno-biograficzny). Taki

emocjonalny aspekt badań nie jest możliwy w oparciu o badania nawet najlepszych

interdyscyplinarnych teorii.
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Podczas pisania treści metodologicznych Autor zadbał o jasność wywodów,

odzwierciedlając tym samym stopień znajomości podjętej problematyki, sposób jej

rozumienia oraz umiejętność wykorzystania zdobytej wiedzy. Wyrażając własne stanowisko

przytoczył paletę możliwych rozwiązań wariantowych, prezentowanych w literaturze

naukowej.

Podsumowując tą część recenzji należy stwierdzić, że Doktorant wykazuje

umiejętności rozwiązania problemu badawczego, opanował poprawnie metody badawcze

oraz potrafi się nimi posługiwać.

3. Ocena strukturalna pracy

Dokładna lektura rozprawy doktorskiej upoważnia mnie do stwierdzenia, że posiada

ona logiczną strukturę dla tego typu problematyki. Zawartość rozdziałów jest przemyślana i

podporządkowana tematowi pracy. Kolejność poszczególnych rozdziałów i podrozdziałów

układa się w logiczną sekwencję badanych zdarzeń.

Chciałbym przy tej okazji zaznaczyć, że widoczny jest brak jeszcze jednego rozdziału

pracy, który w całości poświęcony byłby bezpieczeństwu (zagrożeniom) jednostki i grupy

społecznej. Wynika to chociażby z tytułu dysertacji, gdzie ma być tworzony wzorzec

oddziaływań operacji informacyjnych na bezpieczeństwo jednostki i grupy. Natomiast

informacje zawarte na ten temat w rozdziale piątym dotyczą kwestii porównawczych w

stosunku do metody pokojowej i wojennej oraz modelu dywersji ideologicznej.

Praca składa się z pięciu rozdziałów. Pierwszy z nich opisuje metodologię badań,

przedstawia cel główny, cele utylitarne i poznawcze, pytania badawcze i hipotezy.

Przedstawione są w nim również źródła badawcze (cybernetyka, filozofia neotomistyczna i

źródła pomocnicze). Rozdział drugi dotyczy ogólnych właściwości systemów i zawiera

rozważania związane z systemami w kontekście metafizyki, w tym ogólne oddziaływania

między systemami, wyróżnia rodzaje systemów, ich parametry takie jak moc, energia,

współczynnik swobody, stany systemów i kończy się opracowaniem zbioru możliwości

systemów w cyberprzestrzeni. Kolejny rozdział dotyczy systemów w cyberprzestrzeni i dzieli

się na rozważania dotyczące systemów substancjalnych (jednostki) i myślnych, nazwanych

addycyjnymi (grup i zasobów). W ramach tego rozdziału Doktorant opisał proces poznawczy

i decyzyjny jednostki wraz z aktualizacją wzorca psychocybernetycznego Mazura, jak i
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zasoby, grupy i relacje między nimi. Czwarty rozdział dotyczy bezpieczeństwa systemów

(głównie jednostek) w cyberprzestrzeni i bezpieczeństwa komunikatów (informacji). W

rozdziale ostatnim opisano zagadnienie operacji informacyjnych, wzorzec bezpieczeństwa

cyberprzestrzeni (jednostek, grup, zasobów i komunikatów) wobec operacji informacyjnych,

porównanie wzorca do metody pokojowej i wojennej Świniarskiego oraz Chojnackiego, a w

końcowej części rozdziału również do modelu dywersji ideologicznej KGB.

Szkoda, że po każdym rozdziale pracy (oprócz metodologicznego) Pan mgr inż.

Krzysztof Zaborek nie dokonał podsumowania z wnioskami, gdyż powyższa sytuacja

umożliwiłaby lepszą diagnostykę treści i dała możliwość uchwycenia wiele ciekawych

zależności. Tym bardziej, że opisywana problematyka nie należy do łatwych.

Z lekkim niedosytem oceniam dobór i wykorzystanie literatury. Zdecydowanie

dominują opracowania związane z cybernetyką, filozofią i antropologią filozofii, psychologią

wojny. Znacznie mniej jest pozycji z zakresu bezpieczeństwa informacji, operacji

informacyjnych, czy też literatury zagranicznej. Tym bardziej zasadne jest, ale też wręcz

wymagane, aby doktoranci korzystali ze źródeł obcojęzycznych, a jak wiem z tego obszaru

wiedzy materiałów jest dość sporo. Tym bardziej dziejąca się za naszymi granicami wojna na

Ukrainie spowodowała lawinowy napływ opracowań z tego zakresu.

Zwieńczenie rozprawy stanowi jej podsumowanie oraz ogólne konkluzje i

perspektywy dalszych badań.

Odnośnie bibliografii, która jest ogólnie prawidłowo wykonana mam jedną drobną

uwagę dotyczącą numeracji wyszczególnionych publikacji i źródeł wiedzy, otóż nie można

zastosować numeracji ciągłej w stosunku do pozycji książkowych razem z artykułami oraz

źródłami internetowymi.

Jakość zamieszczonych tabel i rysunków nie nasuwa większych uwag krytycznych.

Język recenzowanej rozprawy doktorskiej jest prawidłowy, choć mojej uwadze nie umknęła

kwestia kilku literówek, wprawdzie nieistotnych w bilansie dla merytorycznej oceny pracy,

ale zauważalnych. Ponadto pojawia się pewna niezrozumiała kwestia w przypisach w opisie

skrótu stron (treść przypisów jest polska, a skrót strony angielski).

6

4. Ocena merytoryczna

Stwierdzić należy, że treść dysertacji charakteryzuje się merytoryczną spójnością.

Poruszane kwestie wiążą się ze sobą i płynnie „przechodzą” w kolejne. Nie ulega dla mnie

wątpliwości, że mamy do czynienia z pracą dojrzałą, cenną poznawczo, wnoszącą nowe

rzeczy i posiadającą liczne walory zarówno w warstwie teoretycznej, jak i analitycznej

(empirycznej). Zaletą wzorców teoretycznych jest to, że na ich podstawie możliwe jest

stworzenie tzw. teorii, która potrafi przewidywać informacje, które nie zostały do tej pory

stwierdzone empirycznie (korzystając z dedukcji). Natomiast empiryczne wątki polegały na

badaniu zbioru oryginałów (w dużej mierze za pomocą indukcji).

W pracy wykorzystano wiele rozwiązań wypracowanych wcześniej przez św. Tomasza

z Akwinu (oczyszczonego z wpływów arabskich i pogańskich filozofów), jak i szkoły

tomizmu konsekwentnego. Autor prawidłowo wykorzystał też elementy teologii tomistycznej

opatrując je źródłami pomocniczymi. Wszystko to powoduje, że treść dysertacji wymagała

znacznego interdyscyplinarnego przygotowania Doktoranta z wielu obszarów wiedzy:

cybernetyczno-filozoficznej, bezpieczeństwa informacyjnego, czy też operacji

informacyjnych. Nie bez znaczenia okazała się znajomość problematyki z zakresu strategii

operacyjnej, czy też psychologii zagrożeń człowieka.

Pod względem formalnym rozprawa została opracowana poprawnie, jej struktura

odpowiada przyjętym zasadom, a treść poszczególnych rozdziałów rozmieszczona jest

zgodnie z postawionymi celami. Praca stanowi logicznie ułożoną oraz spójną całość.

Pan mgr inż. Krzysztof Zaborek dobrze uchwycił zależności i powiązania pomiędzy

poszczególnymi częściami dysertacji. Dba o jasność wywodów, co odzwierciedla dość dobry

stopień znajomości podjętej problematyki, a także umiejętność wykorzystania

interdyscyplinarnej wiedzy.

Stwierdzić należy, że założone cele pracy wymusiły na Autorze wprowadzenie

dodatkowych rozróżnień i aktualizacji wzorców, które nie występowały wcześniej w ramach

Polskiej Szkoły Cybernetyki. Szczególnie cenne było wprowadzenie rozróżnienia na systemy

substancjalne (istniejące same z siebie, takie które posiadają w sobie swoją zasadę

tożsamości) i addycyjne (konwencjonalne, istniejące tylko w ludzkiej myśli, a będące w

rzeczywistości tylko złożeniami innych systemów substancjalnych). Widoczny jest też zbiór

systemów w cyberprzestrzeni (rozumianej jako przestrzeń sterowania) pod kątem operacji
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informacyjnych. Co ważne opracował wzorzec komunikacji między systemami zgodnie z

jakościową teorią informacji uwzględniający źródła zakłóceń i odbioru.

W ramach pracy Doktorantowi udało się zrealizować cel główny - opracowanie

wzorca teoretycznego oddziaływania operacji informacyjnych na bezpieczeństwo jednostek i

grup w cyberprzestrzeni oraz cele poznawcze i utylitarne.

Szkoda, że przy powoływaniu się na literaturę w ocenie jej wartości i przydatności w

większości przypadku dokonywał jej opisu bez próby nawiązania szerszej dyskusji

(egzegezy).

Można pozytywnie wypowiedzieć się o metodologicznej poziomie wiedzy Pana mgr.

inż. Krzysztofa Zaborka. Szczególnie widać to przy próbach rozwiązania podejmowanych

problemów badawczych i weryfikacji hipotez. Wysoko oceniam umiejętności samodzielnego

prowadzenia badań mając na uwadze dobrze opanowany warsztat metodologiczny niezbędny

do realizacji przedsięwzięć badawczych o takim charakterze.

Podsumowując tą część oceny należy stwierdzić, że dysertacja ma charakter

interdyscyplinarny łącząc kwestie bezpieczeństwa informacji, Polskiej Szkoły Cybernetyki,

teorię systemów, jakościową teorię informacji, psychocybernetykę i socjocybernetykę oraz

filozofię neotomistyczną.

5. Wnioski końcowe

Uwzględniając wymogi ustawowe jestem przekonany, że przedstawiona do oceny

rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Krzysztofa Zaborka w pełni spełnia wymagania stawiane

tego typu pracom. Stanowi bowiem rozwiązanie ważnego i oryginalnego problemu

naukowego. Potwierdza, że Doktorant posiada znaczącą wiedzę teoretyczną w analizowanych

obszarach.

Reasumując stwierdzam, że dysertacja doktorska obejmuje właściwie

udokumentowane i przedstawione ustalenia w zakresie przyjętych celów badawczych oraz

weryfikacji hipotez. W rezultacie przedstawionych ocen stwierdzam, że rozprawa spełnia

warunki przewidziane przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce, wobec tego całość rozprawy oceniam pozytywnie i wnoszę o dopuszczenie do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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W związku z przedstawionymi argumentami proszę o przygotowanie podczas

publicznej obrony odpowiedzi na następujące pytania:

1. Rosyjskie działania informacyjne przeciwko Polsce stają się w ostatnim czasie

bardziej złożone. Jako przykład można wskazać przypadek rosyjskiej

dezinformacji o zatruciach wśród żołnierzy Sił Zbrojnych Ukrainy po spożyciu

racji żywnościowych z Polski. Proszę wobec tego scharakteryzować na

przykładach wielowektorowość rosyjskich operacji informacyjnych?

2. Praca doktorska jest swego rodzaju świadectwem opanowania metod

badawczych oraz pogłębiania wiedzy specjalistycznej. W tym przypadku

interesuje mnie dyscyplina nauk o bezpieczeństwie Proszę więc dokonać

krótkiej charakterystyki najważniejszych metod badań ilościowych i

jakościowych w dyscyplinie nauki dla bezpieczeństwa.

3. Przy określeniu wzorca oddziaływań operacji informacyjnych na

bezpieczeństwo jednostki i grupy oprócz wykorzystanych już metod badań, nie

uwzględniał Pan innych np. wywiadu z ekspertami zajmującymi się tą

problematyką. Stąd moje pytanie, czy Pana zdaniem skorzystanie z innych

metod podniosłoby skuteczność tego wzorca, jeśli tak, to dlaczego Pan nie

skorzystał z tej możliwości?